И сіи племена Иафета распространились
отъ Мидіи до запада океана, простираясь
до сѣвера: Мидяне, Албанцы, Гарганы,
Арріи, Армяне, Амазонки, Холы, Корзеины,
Бенагинны, Каппадокійцы, Пафлагонцы, Ма-
риандвны, Тиваренцы, Халивы, Моссиныки,

P est codex Parisinus 10910 saec. VII—VIII fol. — *Ex* = excerpta barbari.

1) voces uncis inclusas delevit Riese. || 2) «gargani *PEx*; lege Нугсани». R. || 3) «Arrei *Ex*; lege Ариі». R. || 4) «Coli Corzini *Ex*; lege Chorzeni». R. || 5) Benaginae] Dennagi *Ex*.

Chalybes, Mossynoeci, Colchi; Melanchlaeni, Sarmatae, Sauromatae, Meotes, Scythae, Tauri, Thraces, Bastarnae...

Колхи; Меланхлѣны, Сарматы, Савроматы, Меоты, Скиѣн, Тавры, Фракіиды, Бастарны...

9. Terrae autem eorum hae sunt: Media, Albania, Amazonia, Armenia minor, Armenia maior, Cappadocia, Paphlagonia, Galatia, Colchis; Sindice ¹⁾.... Bosforina, Meotia, Derbis, Sarmatia, Tauriana, Scythia, Basternia...

А земли ихъ суть слѣдующія: Мидія, Албанія, Амазонія, Армения малая, Армения большая, Каппадокія, Пафлагонія, Галатія, Колхида, Синдика... Босфорина, Меотія, Дербиды, Сарматія, Тавріана, Скиѣны, Бастернія...

13. Ex his [sc. ex filiis Cham] autem nascuntur [reges vel] gentes:.... (14) Mossynoeci,.... (22) Mossyni...

Отъ нихъ [т. е. сыновей Хама] родились [цари или] племена:.... Моссиники,.... Моссины....

19. Filii Sem:.... (3) et Arfaxat... (5) et Aram... Et filii Aram:.... (3) Mosoc, unde Mossyni.

Сыновья Сима:.... и Арфаксать... и Арамъ... И сыновья Арама: ... Мосокъ, откуда Моссины.

Et Arfaxat genuit Salam; Salam genuit Heber, unde Hebraei; et Heber nati sunt duo filii Falec... et Iectan. Iectan autem genuit.... (8) et Gebal de quo Scythi priores, et Abimelech de quo Hircani...

И Арфаксать родилъ Салама; Саламъ родилъ Евера, откуда Евреи; у Евера родились два сына: Фалець... и Ектанъ. Ектанъ родилъ... и Гевала, отъ котораго первые Скиѣн, и Авимелеха, отъ котораго Иранцы...

21. Haec sunt autem quae sunt factae ex his gentes:.... (15) Scythae...

Отъ нихъ произошли слѣдующія племена:... Скиѣн...

25. Gentes autem, quae linguas suas habent, haec sunt:.... (11) Sarraceni, Magi, Caspii, Albani,.... (35) Armenii, Hiberii, † Librani, Scythae, Colchi, Sanni, Bosforani,.... (52) Bessi, Dardani, Sarmatae, Germani...

А племена, которыя имѣютъ свои языки, суть слѣдующія:... Сарракины, Маги, Каспійцы, Албанцы,.... Армяне, Иверійцы, Либраны (?), Скиѣны, Колхи, Санны, Босфоране,.... Бессы, Дарданы, Сарматы, Германцы...

34. Sarmatarum ²⁾ autem gentes et inhabitationes: Amahobii, Graecosarmatae.